PROJETO DE LEI N° _____/2022 - LEGISLATIVO

                            EMENTA: Denomina nome de Rua Ronaldo

Alves de Medeiros em nosso
município e dá outras providências.

                       A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, submete à apreciação dos
vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

  Art. 1° - Fica denominada Rua Ronaldo Alves de Medeiros, a
Rua Projetada nº 05, Loteamento Bairro da Moda, nesta cidade.
 CÓD. LOG. 0041-4

  Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar
confeccionar a placa relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

  Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2022

Flávio Humberto Pontes da Silva
- Vereador Autor -

             BIOGRAFIA DE RONALDO ALVES DE MEDEIROS

Ronaldo Alves de Medeiros nasceu no dia 18 de Janeiro de 1957, na

cidade de Campina Grande-PB, filho de Plácido Alves de Medeiros e

Avani Medeiros, ainda criança foi com sua família residir em Recife

capital pernambucana, lá em Recife casou- com Rute Medeiros, desta

união nasceram os filhos: Risabely, Rozelly e Ronaldo Júnior. Ronaldo

perdeu a esposa Rute precocemente, ficando viúvo, criando seus filhos

no meio evangélico, sendo membro ativo da Igreja Adventista do Sétimo

Dia Central do Recife. Ronaldo veio pela primeira vez em nossa terra

participar de uma programação especial e neste dia conheceu a Santa-

cruzense Marineide Pacas, de uma família tradicional de nossa terra e

que em 25 de setembro de 2004, uniram-se em matrimônio, vindo ele

residir definitivamente em nossa cidade.

Já residente em Santa Cruz, Ronaldo tornou-se líder da Igreja Adventista

do Sétimo Dia Central de nossa terra e desenvolveu vários projetos, no

social, realizando campanhas como Natal Solidário, onde eram

distribuídos inúmeras cestas básicas juntamente com a ADRA da igreja

central, em bairros mais carentes de nosso município, realizou vários

projetos de evangelismo, como Impacto Esperança, Quebrando o

Silêncio todos  com o ministério de Pequenos Grupos, levando esperança

e pregando salvação para a população.

 Foi um dos idealizadores da construção da Igreja Adventista no Bairro

Malhada do Meio, e  Igreja Adventista no Bandeiras, município do Brejo.

		2022-05-31T08:51:49-0300
	FLAVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA:50110004434